
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
    
 

 
N.  25 

del 28/01/2020 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ X ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 

 

 
 

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE TRA ENTE DI GESTIONE DELLE 
AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E MONTEROSA 2000 

s.p.a. PER ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO AMBIENTALE. 

 
 
Premesso che: 

  

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 

affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco 

Naturale del Monte Fenera; 

 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Ermanno De Biaggi; 

 

con Deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente stesso; 

 

con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Ente alla 

Dott.ssa Nicoletta Furno. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia n. 20 del 16.10.2016 con la quale veniva approvata la convenzione in 

oggetto con Monterosa 2000 spa per attività di monitoraggio ambientale; 

Dato atto che la suddetta convenzione risulta essere in scadenza nel corso del 2020; 

 

Vista l’istanza presentata da Monterosa 2000 spa in data 21/01/2020 ns. prot. n.96, allegata 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, con la quale viene 

richiesto a questo Ente il rinnovo della Convenzione fino al 20/10/2022; 

 

 



Richiamata la D.G.R. . n. 36-13220 con la quale la Regione Piemonte ha delegato il Parco 

Naturale Alta Valsesia per la gestione della ZSC "Alta Valsesia” (Codice IT 1120028) ai sensi 

della Direttiva 92/43/CEE; 

 

Richiamata la D.G.R. n. 23-4798 del 20/03/2017 con la quale la Regione Piemonte ha 

delegato l’Ente di Gestione delle Aree Protette per la gestione della ZPS 1120027 Alta 

Valsesia e Valli Otro, Vogna,  Gronda, Artogna e Sorba; 

 

Richiamata la D.G.R. n. 77- 6279/2013 “Procedimento integrato di valutazione ambientale 

(VAS-VIA-VI) relativo al Programma di Completamento del sistema sciistico della Valsesia”; 

 

Dato atto che la succitata D.G.R. n. 77- 6279/2013 e le successive procedure di valutazione 

di incidenza sui singoli interventi che verranno realizzati nell’ambito dell’accordo di 

programma hanno stabilito che Monterosa 2000 S.p.A., dovrà provvedere al monitoraggio 

dell’avifauna con particolare attenzione ai tetraonidi, da attuarsi durante le varie fasi dei 

lavori e di esercizio del “Progetto di adeguamento e potenziamento del sistema di impianti a 

fune Cimalegna – Passo dei Salati”; 

 

Richiamate le determinazioni dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia n. 

1/2019 e n. 271/2019 con la quale questo Ente ha espresso giudizio positivo di Valutazione di 

incidenza rispettivamente per il potenziamento degli impianti a fune presso l’Altopiano di  e 

per la realizzazione di un impianto di innevamento artificiale sull’Altopiano di Cimalegna 

all’interno della ZSC IT 1120028  e della ZPS IT 1120027 a condizione che venissero 

effettuate opportune azioni di monitoraggio; 

  

Dato atto che per effettuare i monitoraggi di cui sopra si rende necessario il rinnovo della 

Convenzione in essere con Monterosa 2000 spa; 

 

Dato atto che la Convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente di 

Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia n. 20/2016 prevede che essa  potrà essere 

rinnovata, previo accordo fra le parti, esclusivamente mediante atto scritto; 

 

Tutto ciò premesso, 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
 

 Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 

 Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 

 Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

 Visto il D. Lgs. N. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”: 

 

 

 

DETERMINA 
 

 
 
Di rinnovare per quanto in premessa esposto la convenzione in oggetto fino a tutto il 

20/10/2022; 

 

Di dare atto che tale rinnovo non comporterà spese a carico dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 



 

Di comunicare la presente determinazione a Monterosa 2000 spa; 

 

Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia. 

 
 

 
          IL DIRETTORE 

                     Dott.ssa Nicoletta Furno 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI  

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

                           (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        AMMINISTRATIVO 

                      (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  

    Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 


